
詭砲区主観頭＝日覇≡壁書重責妻≒窺≡≡雲型堅固例葦≡憲報 撃垂直≡至喪主

固痘蚕＿壷函壷
一　一　　　　　　　　　　　　　　　　　　、　　●

魔喜憂百喜藤喜≡≡
・一一・・　　二　　　一・

◎　真実かどうか？

①　みんなに公平か？

し筆長報告＿＿〕

四　つ　の　テ　ス　ト

④　好意と友情を深めるか？

①　みんなのためになるかどうか？

川　村徳男君

1．先週のクリスマス家族会は、親睦活動委員会並

びにS・A・Aの皆さん、大変ご苦労様でした。昨

年も、一昨年も、その前も、その年その折に、今

年のクリスマス家族会はすはらしかったな、と感

じてまいりましたが、本年もまた、今までにない

多くの方々のご参加があって、和やかに、ご家族

の皆様からも喜んでいただけましたようで、会員

の皆様のご協力を心から感謝申し上げます。

2．たら汁会にP・GとGをご招待申し上げるという

ことで、作田P・G、田中P・Gと斎藤Gにご招待

状を差し上げましたところ、作田先生と田中先生

から早速ど返事がまいりました。お二人とも奥様

ご同伴でおいでいただけるようで、大変喜んでお

られるご様子が文面に溢れております。また、斎

藤先生もおいでになりたいご意向のようです。な

お、お客様がご夫人ど同伴ですので、迎える私と

も会員の方も奥様もど出席にしたらどうかと考え

ております。

3．地区の青少年交換小委員会から連絡があり、ア

メリカへの派遣は12月中に予備登録をするように

ということですので、大変急ですが、皆さんの家

族や知り合いで希望者がありましたら早速申し込

まれるようお願いします。

4．次の例会までの行事

（1）ロータリー関係

来週の火曜日は元旦に当りますので例会はご

ざいません。従って次の例会は1月8日になり

ますが、新年の第一例会ですから、S・A・Aで

は恒例によって、こ神酒と特別料理を予定して

いるそうです。車はご自分で運転なさちないよ

うにして出席して下さい。

また、午前11時から定例の理事会を開催しま

すのでメンバーの方はよろしくお願いします。

（2）一般の行事

21日から1月10日まで年末年始の交通安全県

民運動が展開されます。事故にあわないよう、

事故を起こさないように気をつけて下さい。

以上で通常の会長報告を終りますが、今日は本年

の最後の例会ですので、一言と挨拶を述べさせてい

ただきます。

私の会長の年度も、会員の皆様の温かい友情に支

えられて前半を終ろうとしております。半年を省り

みますと、各委員会が、鶴岡ロータリークラブの輝

かしい歴史の上に立って、更に新しいところに目を

つけ、発想を加えて、活動計画を着々と実行に移し

ていただいております。また、本年度の二本の柱、

即ち青少年の健全育成と相互の親睦も活発な諸活動

を展開しております。心から感謝を申し上げますと

共に、新しい年に入ります残り半年も、よろしくお

願い申し上げます。



どうぞ皆様良い年をお迎え下さい。

（幹事報告）

〇台中港区R．C．よりの会報到着。

（ゲストスピーチ）

○田中前ガバナー、作田先生より1月22日のたら汁

会出席のご返事の手紙が姦っております。

○元交換学生ジェームス・グリス君よりクリスマス

のメッセージが参っております。

バ　ス　ケ　ッ　ト　と　私

温海高バスケットボーノレ部監督　須　　田　　　裕　さん

略　歴

○鶴岡商高卒業後、昭和

45年日体大卒。

○鶴南のバスケットのコ

ーチを経て、昭和51年

より現在に至る。

○その後、昭和52年県大

会出場（1回戟敗退）

○昭和54年NHK杯決勝で日大山形に敗れる。

○昭和55～56年　3回戦で敗れる。

○昭和58年　準決勝で日大山形を敗り、決勝で山形

東に敗れる。

○昭和59年　第8回NHK杯で日大山形を69－43で

下し初優勝、東北大会に出場予定。（60年2月）

勝つチームをつくる為には

（1）選手の生活指導、しつけが技術より最優先する。

（勝つにふさわしいチーム、ふさわしい子ども達

が勝って欲しい）その良い例は、昨年の福島大会

で前年の優勝チームである日大山形の旅館での態

度と温海高チームの態度にその差が現われた。又

食事一つにしてもいやな食事、いやな事、つまり

ムダな事をさせ、それに耐える気持ちを持たせる

事がバスケットの技術を教える以前の問題である。

（2）生徒は楽な方に動きたがるもので、楽な方にや

らない方法を心掛けている。そして練習は厳しい

もので、楽なものでないと教えている。言式合中に

ベンチで大きな声を出すのは、集中力が乱れる時

があり、選手にハッと気づかせる為でもある。又

練習中に大きな声を出せるのは、日頃レベルの高

い練習をしている生徒であり、試合中に出来る生

徒はそのまま社会生活にも適用すると思っており

ます。

（3）生活指導、しつけとバスケットの高度な技術を

教えた後は、子ともの自主性・選択をさせる能力

の開発（まずやらせて、そして選ばせる）が、ス

ポーツにも要求される時代である。

私の哲学としては、

○高校生にはプロはいらない。

○ムダな事でもムダではない。

（ムダな事をさせる）

以上が私の信条です。

（ス　マ　イ　ル）

佐藤英明君

川村徳男君

迎田　　稔君

山口徳之助君

丹下誠四郎君

三井　　健君

電々法案成立を祝して。

半年間を役員として無事終了し
て。

ヒクごについて。

クリスマス例会が無事終了の為

（親睦委員として）

（ビ　ジ　タ　ー）

余目RtC・　佐藤孝二郎考

鶴岡西R．C．　八幡慶二君．長野正彦君

菅原年姫君．加藤重郎左工門君

（今週の担当者　福島三郎）

．【．い】1ロー一夕り－クう〉7捌、汁銅＝：5－い1〔）　ノ≠＼認　醐IJ二氾・b　27　㌔地区

巨務LJ　糾いHJト」圭剛　供用一舶臥し会議＝斤内　竃‖rl（）235・昔日7711
／＼し　　．．－　ト場甘口か圭郎てJl射ホー′し　例会　日　加臥ノく畔Fi J了一子妾121うしト1う（1｝


